MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 3ª Reunião da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, no ano de 2022, constando da pauta os seguintes assuntos: 1. Homologação  de bancas de defesa (ad
referendum); 2. Pedidos de defesa; 3. Pedidos de coorientação; 4. Mudança de orientação; 5. Processo de criação de disciplina e 6. Outros assuntos.

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 16 horas, reuniu-se a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, com a participação da coordenadora,
Profa. Izaura Cirino Nogueira Diógenes, e dos seguintes membros: Elisane Longhinotti, Gisele Simone Lopes, Luiz Gonzaga de França Lopes, Francisco Geraldo Barbosa, Pierre Basílio
Almeida Fechine e Francisco Luan Fonseca da Silva. A Sra. presidente deu por iniciada a reunião, colocando como primeiro assunto a homologação por ad referendum das seguintes bancas de
defesa: Defesa de Dissertação da aluna Vitória Soares Dibo, realizada em 10/03/2022 às 14h, com a banca composta pelos seguintes docentes: Presidente (orientadora) –  Izaura Cirino
Nogueira Diógenes,  Titular Interno ao Programa –  Norberto de Kássio Vieira Monteiro,  Titular Externo ao Programa –  Dieric dos Santos de Abreu  (Instituição: Universidade  de São
Paulo), Titular Externo ao Programa – Luiz Henrique Dall’Antonia  (Instituição: Universidade Estadual de Londrina (UEL)), Suplente: Eduardo Henrique Silva Sousa. Defesa de Tese do
aluno Pedro Martins da Silva Filho, realizada em 11/03/2022 às 08h30, com a banca composta pelos seguintes docentes: Presidente (orientadora) – Elisane Longhinotti, Titular Interno ao
Programa (coorientador) –  Eduardo Henrique Silva de Sousa, Titular Interno ao Programa –  Pierre Basílio Almeida Fechine, Titular Externo ao Programa –  Nilberto Robson Falcão do
Nascimento  (Instituição:  Universidade Estadual do Ceará (UECE)), Titular Externo ao Programa –  Mayron Alves de Vasconcelos  (Instituição:  Universidade do Estado de Minas Gerais
(UEMG)), Suplente: Edson Holanda Teixeira (Instituição: UFC -Departamento de Patologia e Medicina Legal da Faculdade de Medicina) e Antoninho Valentini. Exame de Qualificação de
mestrado do aluno Lucas Fonseca Bezerra, realizado em 09/03/2022 às 14h, com a banca composta pelos seguintes docentes: Titular Interno ao Programa (presidente) – Maria da Conceição
Ferreira de Oliveira, Titular Externo ao Programa – Luiz Antônio Sodré Costa  (Instituição: Universidade  Federal de Juiz de Fora), Titular Externo ao Programa – Rose Maria
Carlos (Instituição: Universidade Federal de São Carlos), Suplente: Luiz Gonzaga de França Lopes. Em seguida, foi analisado o pedido do exame de qualificação abaixo descrito:

Modalidade Aluno Orientador Data e Hora Banca

EQ_Dr Carlos Pedro Gonçalves do Nascimento Elisane Longhinotti 04/04/2022 às 9:00h

Titulares:
Helena Becker

Gisele Simone Lopes

Rivelino Martins Cavalcante

Suplente:
Antoninho Valentini

As solicitações acima foram analisadas e homologadas. Dando prosseguimento, foram analisados os seguintes pedidos de coorientação:

Data de
início

Nome do(a)
Orientador(a) Nome do(a) Aluno(a) Nome do(a) Coorientador(a) a ser

admitido
Pontuação do candidato(a) a

Coorientador(a)
Link para o ORCID ou Currículo Lattes do

Coorientador(a)

02/2020 Helena Becker Maria Socorro Pinheiro da
Silva Carla Bastos Vidal 46,3 http://lattes.cnpq.br/5017545423319001

10/2021 Gisele Simone Lopes Renato Sampaio Andrade Lívia Paulia Dias Ribeiro 34,9 http://lattes.cnpq.br/3365997133213788

http://lattes.cnpq.br/5017545423319001
http://lattes.cnpq.br/3365997133213788

Neto

Após análise, as solicitações acima foram deferidas. Logo após, foi comunicado o pedido de alteração de orientação dos estudantes listados abaixo:

Data
Nome do(a) Orientador(a)
que solicitou a mudança da

orientação
Nome do(a) Aluno(a) Motivo Nome do(a) Novo(a) Orientador(a)

05/02/2022 Pedro de Lima Neto Janevane Silva de Castro

O estudante JANEVANE SILVA DE CASTRO desenvolve sua tese no
tema de eletroanalítica. Como no grupo GELCORR a professora Adriana

Nunes Correia é a pesquisadora que desenvolve pesquisa neste tema.
Assim, eu estou solicitando a exclusão do JANEVANE SILVA DE

CASTRO como meu orientado. Por fim, informo que a professora Adriana
Nunes Correia é que assumirá a orientação da tese do citado estudante.

Adriana Nunes Correia

05/02/2022 Pedro de Lima Neto Renato Veríssimo de Oliveira

O estudante RENATO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA tem desenvolvido
toda sua dissertação sob a orientação do Professor Norberto de Kassio

Vieira Monteiro. Assim, com a exclusão do estudante de minha orientação
o professor Norberto de Kassio Vieira Monteiro passará a ser o orientador

oficial do RENATO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA.

Norberto de Kássio Vieira Monteiro

As mudanças de orientação foram analisadas e deferidas. Em seguida, foi deferido, por unanimidade, a criação da disciplina DESIGN DE JOGOS EDUCACIONAIS -  64h, que será
voltada para a linha Ensino em Química do Programa, assim como as demais alterações dos componentes curriculares do programa. Em outros assuntos, foi informada a solicitação da Profa
.Nágila Maria Pontes Silva Ricardo, coorientadora da aluna Kamilla Barreto Silveira, doutoranda em Ciência dos Materiais da UNIVASF, para que a supracitada discente seja cadastrada no
programa como aluna especial, visto que ela vem desenvolvendo sua pesquisa nos laboratórios desta universidade. O pedido foi deferido por todos. Também foi sugerido que os ingressantes
da seleção 2022.1, referente aos editais 11 e 12/2021 do programa, sejam matriculados fora do prazo nas disciplinas do programa, uma vez que o semestre já iniciou em 16/03/2022. A
sugestão foi aprovada por unanimidade. Logo após, foi relatado a solicitação do Prof. Cleiton para considerar a possibilidade do orientando dele defender em data posterior daquela exigida no
Edital 12/2021. Os membros da coordenação, por unanimidade, resolveram por não aceitar a defesa de mestrado do estudante Antonio Luthierre Gama Cavalcante em data diferente daquela
estabelecida no Edital 12/2021 com fins a realizar matrícula no doutorado (seleção 2022.1). Finalizando, o representante estudantil, Luan, informou que está finalizando o doutorado e que irá
convocar uma reunião de estudantes para eleger o próximo representante discente. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Lorrayne Nogueira Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES, Coordenador de Curso/Pós-Graduação, em 31/03/2022, às 12:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANE LONGHINOTTI, Subchefe de Departamento, em 31/03/2022, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 31/03/2022, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva, Usuário Externo, em 31/03/2022, às 23:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Vice Coordenador, em 01/04/2022, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA LOPES, Professor do Magistério Superior, em 04/04/2022, às 08:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2931390 e o código CRC E618705C.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 2931390

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0